ditio ejus ademptio gloriae. Super ipsum fieverunt populi, et solverunt vincula brachiorum. Zelus illius excitavit omnes, et fama ejus conspersit plurimos. In auditu ejus surrexerunt juvenes, et in zelo ejus amaricati sunt senes: dolor illius ad gentes exteras, et compassio ejus ad aemulantes.“ Alfons meldete dem Pabste diesen grossen Verlust und bat ihn, zur Vertreibung der Mauren aus Spanien einen Kreuzzug anzusagen; welchem Wunsche auch Innocenz entsprach und sogleich an die Erzbischöfe und Bischöfe von Frankreich und der Provence darauf hinielende Briefe entsandte, u. a. einen an den Senonensi Archiepiscopo et suffraganeis ejus . . . Recepimus litteras dolore plenas et timore non vacuas, quibus carissimus in Christo filius noster Aldefonsus Rex Castellae illustris significare curavit, quod Saraceni hoc anno intrantes Hispaniam in multitudine gravi, quoddam castrum Cisterciensis ordinis fratrum, quod Salvaterra vocatur, hostiliter obsederunt, quod bellicis machinis infestantes ad ultimum occuparunt. Attendens ergo praefatus Rex, quod nisi eis campetri bello fortiter resistatur, ipsi tum propter innumerabilem multitudinem personarum, tum propter irruptionem machinarum durissimam, universas munitiones suae possint nefandae subjicere ditioni, campestre illis bellum indixit in octavis Pentecostem proximo affuturis, eligens mori potius quam Christianae gentis mala videre. Unde nobis humiliter supplicavit, quatenus ei necessarium faceremus auxilium impertiri per catholicae fidei professores. Nos igitur pium ejus propositum in Domino commendantes; fraternitati vestrae per Apostolica scripta mandamus, quatenus subditos vestros sedulis exhortationibus moneatis, in remissionem omnium peccatorum ex parte Dei et nostra vere poenitentibus injungentes, ut ei praescripto termino in hoc necessitatis articulo succurrentes, necessarium impendant auxilium in rebus pariter et personis; ut per haec et alia bona, quae fecerint, caelestis regni gloriam consequi mereantur. Pari quoque remissione gaudere concedimus peregrinos, qui propria devotione undecumque processerit ad idem opus fideliter exequendum. Taliter autem studeatis exsequi quod mandamus, ut sollicitudo vestra clareat in effectu, nosque devotionem vestram valeamus merito commendare . . . Datum Laterani II. Kal. Februarii, Pontificatus nostri anno XIV. (1212).

Der Verlust von Salvatierra spornte die Christen zum äussersten Widerstande, Pabst Innocentius predigte einen Kreuzzug, die früher stets uneinigen Könige Spaniens vergassen über die drohende Gefahr ihre Eifersucht und Alphons VIII. sah sich bald, da von allen Seiten Krieger herbeiströmten, an der Spitze eines wohlgerüsteten Heeres. Calatrava ward nach tapferer Gegenwehr genommen, und über die Zukunft Spaniens entschied die Schlacht bei Navas de Tolosa am 16. Juli 1212; durch welche das Loos der Mauren endgültig besiegelt wurde, wengleich noch fast 3 Jahrhunderte bis zu ihrer gänzlichen Vertreibung aus der pyrenäischen Halbinsel ver-